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1 Úvod

Práce zkoumala možnosti predikce budoucího vývoje podniků v odvětví

strojírenství. Záměrně byla vybrána skupina firem podnikajících v tomto prostředí,

jelikož ho považuji za stabilní a perspektivní, současně se jedná o odvětví s dostatečným

množstvím dat i dlouhou minulostí.

Na začátku práce bylo vymezeno teoretické pojetí finanční analýzy, bonitních

a bankrotních modelů, uváděny vzorce a metody výpočtu jednotlivých indexů

i finančních ukazatelů potřebných pro predikce. Dále práce popisovala metody použitelné

k tvorbě predikčních modelů.

V praktické části práce byla vyhodnocena predikční schopnost již existujících

bonitních a bankrotních modelů. Bonita podniků byla dána celkovým přírůstkem zisku

za čtyři roky sledování, vztaženým k velikosti aktiv prvního roku. Finanční tíseň

u bankrotních modelů byla odhadována na základě platebního indexu. Následně byly

určeny (podle počtu bodů přidělených za jednotlivé součásti indexu) slabé stránky

jednotlivých predikčních modelů.

V poslední části se práce zabývala možností vlastního predikčního modelu

vytvořeného na základě regresní analýzy.

Nejprve byly vybrány ukazatele finanční analýzy s predikční schopností, následně

z těchto ukazatelů byly vytvořeny dva modely, které byly dále zjednodušovány, dokud

nedosáhly prakticky využitelného tvaru.

Vytvořené modely byly testovány z hlediska jejich použitelnosti.

Domnívám se, že bonitní a bankrotní modely mají značný užitek pro každý podnik,

jejich využívání by mělo napomáhat k lepšímu finančnímu řízení firem a možné přípravě

managementu na blížící se problémy.

Je nutné si uvědomit, že práce má své omezení, zejména z hlediska dat, a také

některých nedostupných informací, které by byly potřebné pro přesnější predikci.
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2 Finanční analýza

2.1 Význam finanční analýzy, finanční zdraví

Firmy jsou součástí ekonomického prostředí, které se stále častěji mění. Chtějí-li být

firmy v tomto prostředí úspěšné, je nezbytné, aby stále tvořily rozbor své finanční situace.

Především rozborová metoda finančních ukazatelů, může firmě napovědět, zda má dobře

stanovenou firemní strategii v souvislosti s trhem, kde působí (Růčková, 2015).

Pro ekonomická rozhodnutí managementu jsou důležitá přehledná data. Finanční

analýza má výhodu v uspořádání velkého množství informací a dat do lépe pochopitelné

a zpracovatelné podoby. Pomocí finanční analýzy podnik může ohodnotit svoji

současnost, minulost i očekávanou budoucnost. Odhalí silné a slabé stránky firmy

a rozpozná její finanční kondici (Mulačová, Mulač, & kolektiv, 2013).

Finanční analýza odhaluje důležitá fakta o podniku, zda je schopný včas splácet své

závazky, je-li dostatečně ziskový, má-li vhodnou strukturu kapitálu, jestli využívá

efektivně svá aktiva a další podstatné informace. Finanční analýza může působit také jako

zpětná kontrola pro manažery, zda byly splněny stanovené cíle, či naopak se podnik dostal

do situace, která je pro něj značně nevýhodná. Finanční analýza není prospěšná pouze pro

management firmy, ale využívá ho celá řada uživatelů, která si chce vytvořit na podnik

ucelenější pohled (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

Uživatelé finanční analýzy:

- Vlastníci, tyto osoby zajímá finanční analýza z důvodu ověření, zda jejich

investovaný kapitál byl vhodně zhodnocen. Nejdůležitější pro ně jsou ukazatele

ziskovosti. Jejich prioritním cílem bude zvyšování tržní hodnoty vlastního

kapitálu firmy (Růčková, 2015).

- Management, pro tuto skupinu má finanční analýza význam především

z hlediska správného řízení společnosti. Finanční analýza jim poskytuje zpětnou

vazbu i správné naplánování budoucích kroků společnosti. Management na

základě finanční analýzy může rozhodnout o správné majetkové struktuře,

vhodných způsobech financování, či odhalit silné a slabé stránky podniku

(Grünwald & Holečková, 2009).

- Banky, jestliže podnik chce získat finanční prostředky od banky prostřednictvím

úvěru, banka provede zhodnocení „kvality“ potenciálního dlužníka. Finanční
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analýza pomáhá bankovním institucím určit, zda bude úvěr poskytnut, v jaké výši,

s jak vysokou úrokovou sazbou. Při určování úvěrové kvality společnosti je pro

banky velmi důležitá finanční analýza a jednotlivé ukazatele finanční analýzy,

především likvidita, rentabilita, zadluženost (Mulačová, Mulač, & kolektiv,

2013).

- Dodavatelé, odběratelé, skupina dodavatelů podniku se zaměřuje především na

solventnost společnosti, je pro ni tedy důležité, zda je podnik schopen hradit své

závazky. Odběratelé poté využívají finanční analýzu z důvodu jistoty finančního

zdraví jejich obchodního partnera, pokud se dodavatelský podnik dostal do

finančních potíží, mohli by odběratelé mít problém například se zajištěním

plynulosti výroby apod. (Grünwald & Holečková, 2009).

- Státní orgány, využití finanční analýzy spočívá především ve statistických

výzkumech či ověření plnění daňové povinnosti podniku. Dále může finanční

analýza mít pro státní orgány důležitý význam při rozdělování státních dotací

(Mulačová, Mulač, & kolektiv, 2013).

- Další uživatelé finanční analýzy: konkurenti, zaměstnanci, zájmové skupiny.

2.1.1 Zdroje finanční analýzy

Jak bylo uvedeno výše, finanční analýza pracuje s velkým množstvím dat, mnoho dat

i její zpracování vyžaduje. K nejvýznamnějším zdrojům finanční analýzy patří účetní

výkazy. Je nutné respektovat vzájemnou provázanost účetních výkazů. Účetní výkazy

jsou primárně zpracovávány za účelem daňovým a účetním, musíme si uvědomit, že ne

všechny položky účetních výkazů zobrazují ekonomickou realitu podniku, například

problém historických cen (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

Hlavní zdroj finanční analýzy je účetní závěrka, kterou můžeme rozčlenit na řádnou

účetní závěrku, mimořádnou a mezitímní účetní závěrku. Účetní závěrka je tvořena

výkazy, které mají důležitou vypovídající schopnost pro finanční analýzu, jedná se

o následující (Vochozka, 2011):

- Rozvaha,

- výkaz zisku a ztráty,

- cash flow,

- příloha k účetní závěrce.
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Rozvaha je důležitá pro finanční analýzu z důvodu finanční a majetkové struktury

podniku. Výkaz zisku a ztráty poskytuje informaci o výsledku hospodaření firmy, počítán

je rozdílem mezi výnosy a náklady, bez ohledu na skutečně vznikající reálné peněžní

výdaje nebo příjmy. Je velmi podstatné zohlednit tok peněžních prostředků z důvodu

finančního řízení firmy, zejména z důvodu platební schopnosti. Další důležité informace

pro finanční analýzu může poskytovat příloha k účetní závěrce (Knápková, Pavelková, &

Šteker, 2013).

2.1.2 Postup finanční analýzy

Finanční analýza obsahuje mnoho technik a metod, které poskytují informace

o finančním stavu firmy. Většinou se postupuje od jednodušších metod k metodám

složitějším, postup lze kvalifikovat takto (Mulačová, Mulač, & kolektiv, 2013):

1. Analýza absolutních ukazatelů: jedná se o ukazatele, které jsou přímo uvedeny

v účetních výkazech. Pomocí absolutních ukazatelů sestavujeme další finanční

ukazatele (Mulačová, Mulač, & kolektiv, 2013).

2. Analýza poměrových ukazatelů: tato analýza vychází z dat účetních výkazů.

Informace z účetních výkazů jsou veřejné, mohou tedy být využívány externími

analytiky. Poměrové ukazatele lze členit jako ukazatele struktury majetku

a kapitálu, ukazatele na bázi peněžních toků a ukazatele tvorby výsledku

hospodaření (Růčková, 2015).

3. Výsledky, formulace závěrů

Absolutní ukazatele:

Absolutními ukazateli jsou data přímo zjistitelná v účetních výkazech. Jedná se

o vyjádření hodnoty určité položky bez vztahu, vazby k položce jiné. Absolutní ukazatele

jsou velmi silně spjaty s velikostí firmy, tedy není příliš vhodné porovnávat na základě

absolutních ukazatelů dva odlišně velké podniky. Absolutní ukazatele lze základně

rozčlenit na ukazatele tokové a stavové. Stavové ukazatele zobrazují hodnotu určitého


[…]


a specificity, ale některé podniky model zařazoval zejména podle ukazatele

„EBIT/nákladové úroky“. Z tohoto důvodu jeho vypovídající schopnost nehodnotím

příliš pozitivně.

Je nutné poznamenat, že špatné zatřídění podniků nebylo způsobeno pouze chybou

indexů, častou příčinnou byly i vysoké extrémní hodnoty finančních ukazatelů. Tento

rys je specifický pro celé odvětví, nelze jej pokládat za chybu modelu.

Další část praktické práce byla zaměřena na predikci finanční tísně, vycházela jsem

z předpokladu závislosti mezi finanční tísní a platebním indexem, zveřejněným databází

Albertina. Závislost mezi platebním indexem a predikčními modely byla zkoumána

u osmi bonitních či bankrotních modelů. Bylo zjištěno, že vztah mezi predikčními
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modely a platebním indexem není příliš využitelný. Modely dosahovaly vysoké

spolehlivost a senzitivity, jejich specificita byla ovšem na špatné úrovni. Je otázkou,

jestli je nízká predikční schopnost dána chybou v modelu, nebo jestli vychází

ze způsobu ustanovení finanční tísně prostřednictvím platebního indexu. Domnívám

se však, že u podniků, které jsou hodnoceny platebním indexem C (tedy jejich závazky

jsou až 90 dnů po splatnosti) lze finanční tíseň předpokládat.

Stejně jako u bonitních modelů, byly také u bankrotních modelů analyzovány slabé

stránky prostřednictvím finančních ukazatelů. Příčiny neúspěchu byly obdobné,

a to častý vliv nestandardizovaných ukazatelů (úrokové krytí u indexu IN05).

Poslední část praktické práce se zabývala možností vlastního vícekriteriálního

predikčního modelu, který by byl schopen odhadnout úspěšnost podniku (měřenou

přírůstkem zisku za následující 4 roky).

Nejprve byl vytvořen model z finančních ukazatelů vyskytujících se v ostatních

predikčních modelech. Vytvořený model, obsahující 25 základních proměnných, byl dále

zjednodušován, dokud nedosáhl prakticky využitelného tvaru. Zjednodušený model byl

vytvořen (v software STATISTIKA) podle významných ukazatelů, které statistický

software označil.

Model druhý = 0,128 + 0,021*provozní pohotová likvidita - 0,023*okamžitá peněžní

likvidita + 0,031*rentabilita investovaného kapitálu + 0,087*obrat aktiv +

0,00016*rentabilita vlastního kapitálu - 0,002*mzdová nákladovost

Poté byl vytvořen alternativní model. Nejprve byla testována predikční schopnost

jednotlivých ukazatelů finanční analýzy. Z této části vyplynuly ukazatele použitelné pro

tvorbu vícekriteriálního predikčního modelu. Jednalo se o tyto ukazatele finanční

analýzy: celková zadluženost, koeficient samofinancování, běžná likvidita, provozní

pohotová likvidita, rentabilita investovaného kapitálu, rentabilita tržeb, doba obratu

zásob, obrat aktiv, obrat oběžných aktiv, doba obratu oběžných aktiv, doba obratu stálých

aktiv, doba obratu krátkodobých závazků, vázanost celkových aktiv, vázanost stálých

aktiv a vázanost oběžných aktiv.

Model byl vytvořen z významných ukazatelů dle Spearmanova korelačního

koeficientu. Spearmanův korelační koeficient byl zvolen záměrně, jelikož bylo
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prokázáno, pomocí Shapiro-Wilkova testu, že data, se kterými práce pracuje, nesledují

normální rozdělení. Vytvořený model, obsahující 18 proměnných, byl opět

zjednodušován.

Model čtvrtý = 0,125 + 0,103*rentabilita investovaného kapitálu + 0,102*obrat

aktiv + 0,000022*doba obratu oběžných aktiv + 0,00003*doba obratu krátkodobých

závazků - 0,09*rentabilita vlastního kapitálu

U všech vytvořených modelů byla zjišťována jejich významnost pomocí analýzy

rozptylu, dále byla zjišťována významnost všech použitých ukazatelů pomocí T-testů.

Obdobně jako klasické predikční indexy, byly i vytvořené modely testovány.

Spolehlivost predikce byla nízká. Příčinou nízké spolehlivosti jsou časté extrémní

hodnoty jednotlivých složek indexu (jednotlivých ukazatelů finanční analýzy).

Ve zkoumaném odvětví je, dle mého názoru, obtížné správně predikovat finanční

zdraví podniků. Subjekty se nepodařilo správně zatřídit ani pomocí již vytvořených

stávajících modelů, ani nově vytvořenými modely. Nízká byla také predikční schopnost

ukazatelů finanční analýzy. Za hlavní příčinu lze opět pokládat existenci extrémních

hodnot.
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I. Summary

The aim of the thesis was the prediction of the future development of enterprises in

the mechanical engineering sector. The sector was chosen because of its long history and

signicance.

In the theoretical part of thesis was described the financial analysis, credit

and bankruptcy models and their formation.

The practical part is focused on the possibility of prediction of the value of a business

using creditworthy or bankruptcy models.

This part of thesis was evaluated all informations and indicators in the individual

models. It was further investigated the reliability, sensitivity and specificity of the models.

From the results it was evident that models in a given sector are not too able

to efficiently predict the future health of the enterprice.

In the next part of the practical work was closer examined the dependence between

the paying index of businesses and their classification according to the prediction models.

It was found that the prediction models fail to properly integrate businesses with the

payment index C, therefore, once again reached a low value of specificity.

The last part of practical work is focused on the creation of custom models using

of regresive analysis. The quality of the custom models were worsening extreme values,

which could not be removed by correct statistical method. The obtained data do not follow

a normal distribution, therefore, was Spearman's correlation coefficient for determining

the dependence between the indicators of financial analysis and five-year profitability

Keywords: engineering, creditworthy models, bankruptcy models, payment index,

regression analysis
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