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Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Kopta Daniel, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Martin Manoch

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- Nesrozumitelná, nebo chybně popsaná tabulka číslo 7.
- Nejasné pojetí specifity a senzitivity u testovaných predikčních modelů..

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Vysvětlete, jak chápete specifitu a senzitivitu testovaných predikčních modelů.
2) Objasněte důvody použití regresní analýzy (zejména s ohledem na vysoký počet extrémních
hodnot u testovaných podniků).

Datum: 09.05.2019 Podpis oponenta